
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»  

(РУДН) 

 

 

ПРИКАЗ  

 

29 декабря 2023 г. 

Москва 

№ 680 

 
"" 

 

Об открытии основной профессиональной образовательной программы 

высшего образования «Русский язык и литература в полиэтнической среде» по 

направлению подготовки 45.04.01 Филология, реализуемой в институте 

русского языка РУДН совместно с Российско-Таджикским (Славянским) 

университетом 

 

На основании решения ученого совета РУДН (протокол №УС-19 от 

11.12.2023) и лицензии РУДН на осуществление образовательной деятельности 

от 23.12.2014 №1204 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Открыть с 2024/2025 учебного года основную профессиональную 

образовательную программу высшего образования «Русский язык и литература 

в полиэтнической среде» (далее – ОП ВО, программа) по направлению 45.04.01 

Филология к реализации в институте русского языка РУДН (далее – ИРЯ) 

совместно с Российско-Таджикским (Славянским) университетом в очной 

(шифр: РФЛмд14р-д036-2.00) и заочной (шифр: РФЛмз14р-д036-2.00) формах 

обучения (язык реализации – русский, срок получения образования по ОП ВО – 

2 года). 

2.  Руководителем программы назначить к.ф.н., заведующего кафедрой 

русского языка №4 ИРЯ Ю.М. Калинину. 

3. Руководителю программы представить в управление образовательной 

политики учебно-методическую документацию по ОП ВО (в сроки и по перечню, 

определяемому соответствующим локальным нормативным актом РУДН).  

4. Руководителю программы для обеспечения учебного процесса по ОП ВО 

образовательными и научными материалами (учебники, монографии, журналы, 

информационные ресурсы и пр.) направить заявки установленного образца в 

УНИБЦ (НБ) в течение 10 рабочих дней с даты выхода настоящего приказа. 

5. Управлению приема обучающихся включить ОП ВО в Правила приема 

на 2024/2025 учебный год. 



Электронная версия документа 

6. Директору института русского языка РУДН А.В. Должиковой 

обеспечить подготовку ОП ВО к началу реализации с 2024/2025 учебного года. 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора – 

проректора по образовательной деятельности Ю.Н. Эбзееву.  

 

 

 

Ректор 

 

 

О.А. Ястребов 

 

 
Л.Л. Кононенко 
 


